

**DECRETO DEL PRESIDENTE
N. 50 DEL 27/05/2025**

OGGETTO

RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE SCUOLE SUPERIORI DI REGGIO EMILIA -
REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO SITO IN VIA F.LLI ROSSELLI (RE) -
2° LOTTO - CIG 77959269A5 - CUP C85E17000020001. PRESA D'ATTO DELLA
PERIZIA DELLE OPERE SUPPLEMENTARI CON AUMENTO DELLA SPESA
COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 80 del 12/02/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di *"Riorganizzazione delle scuole superiori di Reggio Emilia - Realizzazione Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (Re) - 2° Lotto"*, concludente nell'importo complessivo di € 3.191.000,00, finanziato con Decreto n. 607/2017 del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, articolato come segue:

	DESCRIZIONE	
A	IMPORTO TOTALE LAVORI	
A.1	lavori soggetti a ribasso	€ 2,434,347.09
A.2	oneri sicurezza	€ 63,500.00
	TOTALE LAVORI	€ 2,497,847.09
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.2	Spese tecniche	
B.2.1	rilevi accertamenti indagini	€ 5,582.72
B.2.2	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 34,040.00
B.2.3	imprevisti sui lavori (4%) + IVA	€ 109,905.27
B.2.4	Acquisizione aree o immobili	
B.2.5	Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compresi IVA)	
B.2.6	Accantonamento adeguamento prezzi	
B.2.7	spese tecniche per incarichi esterni	
B.2.7.1	- Progetto architettonico	€ 32,000.00
B.2.7.2	- progetto strutturale e impianti	€ 39,000.00
B.2.7.3	- coordinamento sicurezza in fase di progettazione	€ 7,500.00
B.2.7.4	- D.L. e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€ 94,809.06
B.2.7.5	- Collaudo	€ 16,000.00
	sommano:	€ 189,309.06
B.2.8	incentivo art 113 e s.m.i.	€ 15,000.00
B.2.10	Spese di cui art 90 del codice (assic. Pers)	€ 3,000.00
B.2.11	accordo bonario (1%)	€ 24,978.47
	Totale spese tecniche	€ 381,815.52
B.4	Spese per commissioni giudicatrici + IVA	€ 3,806.40
B.5	spese per pubblicità + IVA	€ 5,000.00
B.6	IVA sui lavori	€ 249,784.71
B.7	IVA e CASSA su Competenze tecniche	€ 50,886.28
B.8	tassa ANAC	€ 500.00
B.9	Spese per rilascio visti e pareri	€ 1,360.00

Decreto N. 50 del 27/05/2025
pag. 2/18

	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 693,152.91
C	SOMME INDISPONIBILI	
C.1	ribasso lavori	
C.2	IVA sul ribasso	
C.3	ribasso su progettazioni	
C.4	iva su ribasso relativo alla progettazioni	
C.5	ribasso su gara DL	
C.6	IVA sul ribasso gara DL	
	sommano:	
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	€ 3,191,000.00

- a seguito dell'esito di procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, (CIG 77959269A5 – CUP C85E17000020001), con determinazione dirigenziale n. 693 del 01/10/2019 i relativi lavori sono stati aggiudicati all'impresa S.A.R.E.P. srl, con sede legale in Via Poppea Sabina, 47 – 00131 Roma – C.F./P.I. 04585551007–con il ribasso del 24,660%, per un importo complessivo netto di € 1.897.537,10, di cui € 63.500,00 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre all'IVA di legge;
- con detta impresa è stato stipulato il contratto Rep. 15649 - Prot. 28571/2019 del 25/11/2019, per l'importo netto di € 1.897.537,10;
- in esito alla gara è stato rimodulato, come di seguito riportato, il Quadro economico assestandolo rispetto all'individuazione dei ribassi derivanti dalle procedure di gara e suddividendo le cifre in modo da rispecchiare lo schema di rendicontazione del Ministero presente sul portale, includendovi quindi alcuni incarichi e rideterminando correttamente l'incentivo, in quanto alcune prestazioni sono state svolte internamente all'ente:

	DESCRIZIONE	Progetto	post gara
A	IMPORTO TOTALE LAVORI		
A.1	lavori soggetti a ribasso	€ 2,434,347.09	€ 1,834,037.10
A.2	oneri sicurezza	€ 63,500.00	€ 63,500.00
	TOTALE LAVORI	€ 2,497,847.09	€ 1,897,537.10
	oneri Covid	€ -	€ -
	Sommano Lavori + Oneri Covid		€ 1,897,537.10
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	lavori in economia	€ -	€ -
B.2	Spese tecniche		
B.2.1	rilievi accertamenti indagini	€ 90.28	€ 90.28
B.2.1.1	integrazione geologo	€ 4,604.28	€ 4,558.24
B.2.1.2	integrazione topografo	€ 888.16	€ 843.75
B.2.2	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 34,040.00	€ 34,040.00
B.2.3	imprevisti sui lavori (4%) + IVA	€ 109,905.27	€ 112,839.65

B.2.4	acquisizione aree o immobili	€ -	€ -
B.2.5	oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compresi IVA)	€ -	€ -
B.2.6		€ -	€ -
B.2.7	spese tecniche per incarichi esterni		
B.2.7.1	- Progetto arch	€ 32,000.00	€ 31,520.00
B.2.7.2	- progetto str e impianti	€ 39,000.00	€ 38,415.00
B.2.7.3	- coord sic prog	€ 7,500.00	€ 7,200.00
B.2.7.4	- DL e Coord Sic Esec	€ 94,809.06	€ 59,470.88
	- supporto al RUP		€ 11,716.91
B.2.7.5	- Collaudo	€ 16,000.00	0,00 €
	sommano spese tecniche:	€ 189,309.06	€ 148,322.79
B.2.8	incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016	€ 19,000.00	€ 21,000.00
B.2.9	spese per accertamenti di laboratorio + IVA	€ -	€ -
B.2.10	Spese di cui art 90 comma 5, 92 comma 7-bis del codice (assic. Pers)	€ 3,800.00	€ 4,200.00
B.2.11	accordo bonario (0,8%)	€ 19,982.78	€ 19,982.78
	Totale spese tecniche	€ 381,619.83	€ 345,877.49
B.3	Spese per consulenza o supporto + IVA	€ -	€ -
B.4	Spese per commissioni giudicatrici + IVA	€ 3,806.40	€ 3,806.40
B.5	spese per pubblicità + IVA	€ 5,195.69	€ 5,195.69
B.6	IVA sui lavori e oneri Covid	€ 249,784.71	€ 189,753.71
B.7	IVA e CASSA su Competenze tecniche	€ 50,886.28	€ 39,869.17
B.8	tassa Autorità LLPP	€ 500.00	€ 600.00
B.9	Spese per rilascio visti e pareri	€ 1,360.00	€ 1,360.00
B.10	Acquisto di beni + IVA	€ -	€ -
B.11	Spese organizzative e gestionali	€ -	€ -
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 693,152.91	€ 586,462.46
C	SOMME INDISPONIBILI		
	sommano	€ 0,00	€ 707,000.44
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	€ 3,191,000.00	€ 3,191,000.00

- la direzione lavori è stata affidata, con determinazione dirigenziale n. 149 del 07/03/2019, alla Cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione – Società Cooperativa, con sede legale a Reggio Emilia in Via M. Ruini n. 6 - C.F. e P.I. 01704960358;

- i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei Lavori in data 25/11/2019;

Considerato che:

- con determinazione dirigenziale n. 723 del 26/08/2022 è stata approvata, una prima perizia di variante e suppletiva redatta ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettere b) e c), del D.Lgs 50/2016 e dell'art.8, comma 7 del DM 49/2018, dell'importo netto di €

166.780,56, incrementando l'importo contrattuale da € 1.897.537,00 a € 2.064.317,66, senza aumento della spesa complessiva originariamente impegnata, rimodulando il quadro economico, ai sensi del punto 6 delle Linee Guida MIUR. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE (U).0001562.12-02-2018, come segue:

	DESCRIZIONE	Progetto	post gara	Variante	Differenze
A	IMPORTO TOTALE LAVORI				
A.1	lavori soggetti a ribasso	€ 2,434,347.09	€ 1,834,037.10	€ 1,929,884.32	
A.2	oneri sicurezza	€ 63,500.00	€ 63,500.00	€ 66,716.76	
	TOTALE LAVORI	€ 2,497,847.09	€ 1,897,537.10	€ 1,996,601.08	€ 99.063,98
	oneri Covid	€ -	€ -	€ 67,716.58	€ 67.716,58
	Sommano Lavori + Oneri Covid		€ 1,897,537.10	€ 2,064,317.66	€ 166.780,56
B	SOMME A DISPOSIZIONE				
B.1	lavori in economia	€ -	€ -	€ -	
B.2	Spese tecniche				
B.2.1	rilevi accertamenti indagini	€ 90.28	€ 90.28	0,00 €	-€ 90,28
B.2.1.1	integrazione geologo	€ 4,604.28	€ 4,558.24	€ 4,558.24	€ 0,00
B.2.1.2	integrazione topografo	€ 888.16	€ 843.75	€ 843.75	€ 0,00
B.2.2	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 34,040.00	€ 34,040.00	0,00 €	-€ 34.040,00
B.2.3	imprevisti sui lavori (4%) + IVA	€ 109,905.27	€ 112,839.65	0,00 €	-€ 112.839,65
B.2.4	acquisizione aree o immobili	€ -	€ -	€ -	
B.2.5	oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compresi IVA)	€ -	€ -	€ -	
B.2.6		€ -	€ -	€ -	
B.2.7	spese tecniche per incarichi esterni				
B.2.7.1	- Progetto arch	€ 32,000.00	€ 31,520.00	€ 31,520.00	€ 0,00
B.2.7.2	- progetto str e impianti	€ 39,000.00	€ 38,415.00	€ 38,415.00	€ 0,00
B.2.7.3	- coord sic prog	€ 7,500.00	€ 7,200.00	€ 7,200.00	€ 0,00
B.2.7.4	- DL e Coord Sic Esec	€ 94,809.06	€ 59,470.88	€ 78,295.88	€ 18.825,00
	- supporto al RUP		€ 11,716.91	€ 11,716.91	€ 0,00
B.2.7.5	- Collaudo	€ 16,000.00	0,00 €	0,00 €	€ 0,00
	sommano spese tecniche:	€ 189,309.06	€ 148,322.79	€ 167,147.79	€ 18.825,00
B.2.8	incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016	€ 19,000.00	€ 21,000.00	€ 21,000.00	€ 0,00
B.2.9	spese per accertamenti di laboratorio + IVA	€ -	€ -	€ -	
B.2.10	Spese di cui art 90 comma 5, 92 comma 7-bis del codice (assic. Pers)	€ 3,800.00	€ 4,200.00	€ 4,200.00	€ 0,00
B.2.11	accordo bonario (0,8%)	€ 19,982.78	€ 19,982.78	0,00 €	-€ 19.982,78
	Totale spese tecniche	€ 381,619.83	€ 345,877.49	€ 197,749.78	-€ 148.127,71
B.3	Spese per consulenza o supporto + IVA	€ -	€ -	€ -	
B.4	Spese per commissioni giudicatrici + IVA	€ 3,806.40	€ 3,806.40	0,00 €	-€ 3.806,40
B.5	spese per pubblicità + IVA	€ 5,195.69	€ 5,195.69	0,00 €	-€ 5.195,69
B.6	IVA sui lavori e oneri Covid	€ 249,784.71	€ 189,753.71	€ 206,431.77	€ 16.678,06
B.7	IVA e CASSA su Competenze tecniche	€ 50,886.28	€ 39,869.17	€ 44,929.33	€ 5.060,16
B.8	tassa Autorità LLPP	€ 500.00	€ 600.00	€ 600.00	€ 0,00
B.9	Spese per rilascio visti e pareri	€ 1,360.00	€ 1,360.00	€ 1,360.00	€ 0,00
B.10	Acquisto di beni + IVA	€ -	€ -	€ -	
B.11	Spese organizzative e gestionali	€ -	€ -	€ -	

finanziato ulteriori € 800.000,00;

- a tal proposito, con determinazione dirigenziale n.1241 del 30/12/2024 è stato implementato, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera b) e comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento in fase di progettazione, già affidato con determinazione dirigenziale n. 149 del 07/03/2019, alla Cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione – Società Cooperativa, con sede legale a Reggio Emilia in Via M. Ruini n. 6 - (C.F. e P.I. 01704960358);
- l'estensione sopra citata si è resa necessaria per redigere la progettazione delle opere supplementari all'Intervento di “Nuovo Polo Scolastico di via F.lli Rosselli (RE) - 2° Lotto;
- la Cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione – Società Cooperativa, con nota acquisita agli atti – Prot. n. 9497 del 04/04/2025, ha trasmesso il progetto delle opere complementari composto dai seguenti elaborati:
 - 3247-E.EA.I2.01_00 - Elenco Elaborati
 - 3247-E.EA.I2.02_00 - Relazione Generale
 - 3247-E.EA.I2.03_00 - Elenco Prezzi Unitari
 - 3247-E.EA.I2.04_00 - Analisi Prezzi
 - 3247-E.EA.I2.05_00 - Computo Metrico Estimativo
 - 3247-E.EA.I2.06_00 - Quadro Economico
 - 3247-E.EA.I2.07_00 - Quadro Incidenza Mano d'Opera
 - 3247-E.EA.I2.10_00 - Schema Atto di sottomissione
 - 3247-E.EA.I2.11_00 - Cronoprogramma
 - 3247-E.EA.I2.12_00 - Piano di Manutenzione dell'Opera
 - 3247-E.XX.I2.01_00 - Planimetrie
 - 3247-E.XX.I2.02_00 - Piante
 - 3247-E.XX.I2.03_00 - Prospetti
 - 3247-E.XX.I2.04_00 - Particolari
 - 3247-E.SC.I2.01_00 - Piano di Sicurezza e Coordinamento
 - 3247-E.SC.I2.02_00 - Layout di Cantiere
 - 3247-E.SC.I2.03_00 - Cronoprogramma con Uomini/Giorno
 - 3247-E.SC.I2.04_00 - Fascicolo dell'Opera

Considerato che:

- detti lavori rientrano nella fattispecie dell'art. 106, comma 1 lett. b e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
- gli stessi non alterano la natura generale del contratto, poiché non introducono lavorazioni estranee alla categoria delle opere in appalto;
- i lavori aggiuntivi saranno soggetti allo stesso ribasso del contratto principale del 24,66% e per l'esecuzione degli stessi saranno necessari ulteriori 60 giorni (sessanta) dalla sottoscrizione del contratto aggiuntivo;
- detti lavori supplementari concludono nell'importo netto di € 603.358,27, di cui € 371.130,21 per lavori ed € 232.228,06 per oneri della sicurezza, oltre all'IVA al 10%;

- l'importo aggiuntivo è determinato, come si evidenzia dalla Relazione tecnica allegata agli elaborati progettuali, da:
 - necessità di eseguire ulteriori lavorazioni, al fine di completare ed aprire, in sicurezza, il piano terra e il 1° piano anticipatamente, rispetto al completamento dell'opera principale;
 - opere ed oneri derivanti dalla sovrapposizione delle attività del cantiere principale con le attività dei cantieri adiacenti, inizialmente non prevedibile in progetto;
 - opere derivanti dalla necessità di attuare la comparazione delle quantità delle opere offerte come miglioria in sede di gara;
 - opere complementari interne ed esterne;
 - oneri della sicurezza connessi a quanto sopra;
- il quadro economico dei lavori supplementari dell'importo complessivo di € 800.000,00, di cui € 603.358,27 per lavori in appalto ed € 196.641,73 per somme a disposizione, risulta il seguente:

A	IMPORTO TOTALE LAVORI	
A.1	lavori soggetti a ribasso	€ 371.130,21
A.2	oneri sicurezza	€ 232.228,06
	TOTALE LAVORI	€ 603.358,27
	oneri Covid	
	Sommano Lavori + Oneri Covid	€ 603.358,27
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1	lavori in economia	
B.2	Spese tecniche	
B.2.1	rilievi accertamenti indagini	
B.2.1.1	integrazione geologo	
B.2.1.2	integrazione topografo	
B.2.2	allacciamenti ai pubblici servizi	
B.2.3	imprevisti sui lavori (4%) + IVA	1.430,75 €
B.2.4	acquisizione aree o immobili	
B.2.5	oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compresi IVA)	
B.2.6		
B.2.7	spese tecniche per incarichi esterni	
B.2.7.1	- Progetto arch	€ 48.292,24
B.2.7.2	- progetto str e impianti	
B.2.7.3	- coord sic prog	€ 8.472,32
B.2.7.4	- DL e Coord Sic Esec	€ 45.387,20
	- supporto al RUP	
B.2.7.5	- Collaudo	
	sommano spese tecniche:	€ 102.151,76
B.2.8	incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016	€ 3.553,00
B.2.9	spese per accertamenti di laboratorio + IVA	
B.2.10	Spese di cui art 90 comma 5, 92 comma 7-bis del codice (assic. Pers)	€ 712,00
B.2.11	accordo bonario (0,8%)	0,00 €
	Totale spese tecniche	
B.3	Spese per consulenza o supporto + IVA	
B.4	Spese per commissioni giudicatrici + IVA	
B.5	spese per pubblicità + IVA	1.000,00 €
B.6	IVA sui lavori e oneri Covid	€ 60.335,83

B.7	IVA e CASSA su Competenze tecniche	€	27.458,39
B.8	tassa Autorità LLPP	€	-
B.9	Spese per rilascio visti e pareri		
B.10	Acquisto di beni + IVA		
B.11	Spese organizzative e gestionali		
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	196.641,73
	sommano		
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	€	800.000,00

- l'importo contrattuale, viene pertanto incrementato e passa da € 2.064.317,66 a € 2.667.675,93, con un incremento dell'importo contrattuale, comprensivo della variante già approvata, pari al 40,58%, nel rispetto del limite del 50% di cui al comma 7, dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016;
- pertanto, il nuovo quadro economico complessivo, comprensivo della perizia di variante e suppletiva e dei lavori supplementari di cui sopra, rimodulato, anche ai sensi del punto 6 delle Linee Guida MIUR. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE (U).0001562.12-02-2018, è così determinato:

	DESCRIZIONE	Variante approvata con D.D. n 723 del 26/08/2022	Opere Complementari aggiuntivi	Sommano	Differenze
A	IMPORTO TOTALE LAVORI				
A.1	lavori soggetti a ribasso	€ 1.929.884,32	€ 371.130,21	€ 2.301.014,53	
A.2	oneri sicurezza	€ 66.716,76	€ 232.228,06	€ 298.944,82	
	TOTALE LAVORI	€ 1.996.601,08	€ 603.358,27	€ 2.599.959,35	€ 603.358,27
	oneri Covid	€ 67.716,58		€ 67.716,58	€ 0,00
	Sommano Lavori + Oneri Covid	€ 2.064.317,66	€ 603.358,27	€ 2.667.675,93	€ 603.358,27
B	SOMME A DISPOSIZIONE			€ -	€ 0,00
B.1	lavori in economia	€ -		€ -	€ 0,00
B.2	Spese tecniche			€ -	€ 0,00
B.2.1	rilevi accertamenti indagini	0,00 €		€ -	€ 0,00
B.2.1.1	integrazione geologo	€ 4.558,24		€ 4.558,24	€ 0,00
B.2.1.2	integrazione topografo	€ 843,75		€ 843,75	€ 0,00
B.2.2	allacciamenti ai pubblici servizi	0,00 €		€ -	€ 0,00
B.2.3	imprevisti sui lavori (4%) + IVA	0,00 €	1.430,75 €	€ 1.430,75	€ 1.430,75
B.2.4	acquisizione aree o immobili	€ -		€ -	€ 0,00
B.2.5	oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compresi IVA)	€ -		€ -	€ 0,00
B.2.6		€ -		€ -	€ 0,00
B.2.7	spese tecniche per incarichi esterni			€ -	€ 0,00
B.2.7.1	- Progetto arch	€ 31.520,00	€ 48.292,24	€ 79.812,24	€ 48.292,24
B.2.7.2	- progetto str e impianti	€ 38.415,00		€ 38.415,00	€ 0,00
B.2.7.3	- coord sic prog	€ 7.200,00	€ 8.472,32	€ 15.672,32	€ 8.472,32
B.2.7.4	- DL e Coord Sic Esec	€ 78.295,88	€ 45.387,20	€ 123.683,08	€ 45.387,20
	- supporto al RUP	€ 11.716,91		€ 11.716,91	€ 0,00
B.2.7.5	- Collaudo	0,00 €		€ -	€ 0,00
	sommano spese tecniche:	€ 167.147,79	€ 102.151,76	€ 269.299,55	€ 102.151,76
B.2.8	incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016	€ 21.000,00	€ 3.553,00	€ 24.553,00	€ 3.553,00
B.2.9	spese per accertamenti di laboratorio + IVA	€ -		€ -	€ 0,00
B.2.10	Spese di cui art 90 comma 5, 92 comma 7-bis del codice (assic. Pers)	€ 4.200,00	€ 712,00	€ 4.912,00	€ 712,00

B.2.11	accordo bonario (0,8%)	0,00 €	0,00 €	€ -	€ 0,00
	Totale spese tecniche	€ 197.749,78		€ 197.749,78	€ 0,00
B.3	Spese per consulenza o supporto + IVA	€ -		€ -	€ 0,00
B.4	Spese per commissioni giudicatrici + IVA	0,00 €		€ -	€ 0,00
B.5	spese per pubblicità + IVA	0,00 €	1.000,00 €	€ 1.000,00	€ 1.000,00
B.6	IVA sui lavori e oneri Covid	€ 206.431,77	€ 60.335,83	€ 266.767,59	€ 60.335,83
B.7	IVA e CASSA su Competenze tecniche	€ 44.929,33	€ 27.458,39	€ 72.387,72	€ 27.458,39
B.8	tassa Autorità LLPP	€ 600,00	€ -	€ 600,00	€ 0,00
B.9	Spese per rilascio visti e pareri	€ 1.360,00		€ 1.360,00	€ 0,00
B.10	Acquisto di beni + IVA	€ -		€ -	€ 0,00
B.11	Spese organizzative e gestionali	€ -		€ -	€ 0,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 451.070,88	€ 196.641,73	€ 647.712,60	€ 196.641,73
C	SOMME INDISPONIBILI			€ -	€ 0,00
	sommano	€ 675.611,46		€ 675.611,46	€ 0,00
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	€ 3.191.000,00	€ 800.000,00	€ 3.991.000,00	€ 800.000,00

- il RUP ha espresso il proprio parere favorevole sull'ammissibilità della modifica relativa alle opere supplementari dell'intervento denominato "Nuovo Polo Scolastico di via F.lli Rosselli (RE) - 2° Lotto - CUP: C85E17000020001 – CIG: 77959269A5", da realizzarsi in base al disposto dell'art. 106, del D.Lgs. 50/2016, comma 1 lett. b) e comma 7;

Richiamato l'art. 106, comma 1, lett. b) che consente la modifica del contratto originale per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 (l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale) per gli appalti nei settori ordinari:

- sia impraticabile per motivi economici o tecnici (es. il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale);
- comporti per la stazione appaltante notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;

Ritenuto che il cambiamento del contraente:

- sia impraticabile per motivi tecnici, poiché comporterebbe l'allungamento dei tempi e comprometterebbe l'ultimazione dell'opera molto compressa;
- comporterebbe per la stazione appaltante notevoli disguidi nel dilungarsi dei tempi, ove i cantieri in corso presentano, ancora oggi, complicazioni di gestione in funzione delle interferenze lavorative e lo slittamento delle tempistiche dovute al periodo covid e al rincaro materiale, vista anche la necessità imminente della Provincia di avere i nuovi spazi didattici;

Dato atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Raffaele Aliperti, ha provveduto ad individuare l'impresa S.A.R.E.P. s.r.l., in continuità con l'appalto dei lavori iniziale, in considerazione di quanto sopra esposto;
- i prezzi praticati dalla stessa sono congrui, in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia dei lavori, anche in relazione al fatto che si tratta di prestazioni integrative rispetto all'appalto dei lavori già in precedenza affidati e che l'operatore economico ha fornito la disponibilità ad eseguire le ulteriori lavorazioni;

- l'istruttoria svolta ha consentito di quantificare il costo delle lavorazioni integrative, che si ritiene congruo, accettando così il preventivo proposto;
- l'operatore economico si è, pertanto, dichiarato disponibile ad espletare le lavorazioni supplementari, per detta somma;
- il costo della prestazione supplementare non eccede il 50% del valore del contratto iniziale, ai sensi dall'art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;
- con l'impresa S.A.R.E.P. s.r.l. si procederà alla stipula del relativo atto integrativo al contratto principale, in modalità elettronica, mediante atto pubblico, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, inoltre per le motivazioni sopra espresse, di:

- rettificare il quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n. 723 del 26/08/2022, come da quadro economico sopra riportato;
- prendere atto:
 - della perizia delle opere supplementari, redatta dai progettisti incaricati e già condivisa dal RUP, come risulta dal quadro economico riepilogativo sopra riportato concludente nell'importo complessivo di € 800.000,00, di cui € 603.358,27 per lavori in appalto (comprensivi di € 232.228,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 196.641,73 per somme a disposizione, che incrementa l'importo contrattuale che passa da € 2.064.317,66 a € 2.667.675,93, con aumento della spesa complessiva originariamente impegnata che passa da € 3.191.000,00 a € 3.991.000,00;
 - che la maggiore spesa di € 800.000,00, viene finanziata con eccedenze di entrate correnti alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025 e al corrispondente Cap. 4539 del PEG 2025, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109003;
 - che l'esecuzione dei lavori aggiuntivi pari ad € 603.358,27 oltre all'IVA al 10% per complessivi lordi di € 663.694,10 verrà affidata all'impresa S.A.R.E.P. srl, con sede legale in Via Poppea Sabina, 47 a Roma (C.F./P.I. 04585551007), da eseguire ai medesimi patti e condizioni del contratto principale;
 - che per la modifica di cui sopra, occorre sostenere gli oneri di pubblicità per la pubblicazione sulla GURI, ex art. 106, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, stimata in € 1.000,00, (comprensivi dell'imposta di bollo di € 16,00), da corrispondere all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., che viene finanziata tra le somme a disposizione del progetto alla Missione 04, Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027 e al corrispondente Cap. 4539 del PEG 2025, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109003;

Richiamati inoltre:

- l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2, il quale ha disposto che una somma non superiore al 2% dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione, sia ripartita, per ogni singola opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale

e assunti nel regolamento adottato dall'amministrazione, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori;

- il Decreto Presidenziale n. 29 del 08.03.2017, che ha approvato il Regolamento per la disciplina e la costituzione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e successivo atto di indirizzo del Dirigente del Servizio Infrastrutture, mobilità sostenibile, patrimonio ed edilizia n. 14, del 17.01.2019;
- il Decreto Presidenziale n. 47 del 17/03/2021, che ha approvato il nuovo Regolamento per la gestione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 113 del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che nel corso dell'esecuzione del contratto si è reso necessario redigere, da parte del personale dipendente dell'Ente, la modifica in argomento, valutato che le relative attività rispondono a criteri di efficienza, efficacia e economicità della spesa, secondo le indicazioni della deliberazione n. 64/2022/PAR, della Sezione regionale di controllo della Corte dei conti della Lombardia che, tra l'altro, recita: "più precisamente il maggior incentivo determinato da perizia di variante può essere erogato ai dipendenti aventi diritto relativamente alle fasi di valutazione preventiva della medesima perizia di variante, di esecuzione e di collaudo (o verifica di conformità), come previsto dall'articolo 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016" ed ha altresì, chiarito che "in tali evenienze l'incentivo andrà calcolato con riferimento al nuovo importo a base di gara", anche alla stregua di un esito interpretativo che ha trovato di recente conferma nel D.M. 4 ottobre 2021, n. 204 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili;

Richiamati, altresì, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 77959269A5 e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C85E17000020001;

Visti i pareri favorevolmente espressi dal Dirigente del Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica e dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A

- di rettificare il quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n. 723 del 26/08/2022, per le motivazioni riportate in premessa, come di seguito riportato:

	DESCRIZIONE	Progetto	post gara	Variante	Differenze
A	IMPORTO TOTALE LAVORI				
A.1	lavori soggetti a ribasso	€ 2.434.347,09	€ 1.834.037,10	€ 1.929.884,32	
A.2	oneri sicurezza	€ 63.500,00	€ 63.500,00	€ 66.716,76	
	TOTALE LAVORI	€ 2.497.847,09	€ 1.897.537,10	€ 1.996.601,08	€ 99.063,98
	oneri Covid	€ -	€ -	€ 67.716,58	€ 67.716,58
	Sommano Lavori + Oneri Covid		€ 1.897.537,10	€ 2.064.317,66	€ 166.780,56
B	SOMMEA DISPOSIZIONE				
B.1	lavori in economia	€ -	€ -	€ -	
B.2	Spese tecniche				
B.2.1	rilevi accertamenti indagini	€ 90,28	€ 90,28	0,00 €	-€ 90,28
B.2.1.1	integrazione geobgo	€ 4.604,28	€ 4.558,24	€ 4.558,24	€ 0,00
B.2.1.2	integrazione topografo	€ 888,16	€ 843,75	€ 843,75	€ 0,00
B.2.2	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 34.040,00	€ 34.040,00	0,00 €	-€ 34.040,00
B.2.3	imprevisti sui lavori (4%) + IVA	€ 109.905,27	€ 112.839,65	0,00 €	-€ 112.839,65
B.2.4	acquisizione aree o immobili	€ -	€ -	€ -	
B.2.5	oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compresi IVA)	€ -	€ -	€ -	
B.2.6		€ -	€ -	€ -	
B.2.7	spese tecniche per incarichi esterni				
B.2.7.1	- Progetto arch	€ 32.000,00	€ 31.520,00	€ 31.520,00	€ 0,00
B.2.7.2	- progetto str e impianti	€ 39.000,00	€ 38.415,00	€ 38.415,00	€ 0,00
B.2.7.3	- coord sic prog	€ 7.500,00	€ 7.200,00	€ 7.200,00	€ 0,00
B.2.7.4	- DL e Coord Sic Esec	€ 94.809,06	€ 59.470,88	€ 78.295,88	€ 18.825,00
	- supporto al RUP		€ 11.716,91	€ 11.716,91	€ 0,00
B.2.7.5	- Collaudo	€ 16.000,00	0,00 €	0,00 €	€ 0,00
	sommano spese tecniche:	€ 189.309,06	€ 148.322,79	€ 167.147,79	€ 18.825,00
B.2.8	incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016	€ 19.000,00	€ 21.000,00	€ 21.000,00	€ 0,00
B.2.9	spese per accertamenti di laboratorio + IVA	€ -	€ -	€ -	
B.2.10	Spese di cui art 90 comma 5, 92 comma 7-bis del codice (assic. Pers)	€ 3.800,00	€ 4.200,00	€ 4.200,00	€ 0,00
B.2.11	accordo bonario (0,8%)	€ 19.982,78	€ 19.982,78	0,00 €	-€ 19.982,78
	Totale spese tecniche	€ 381.619,83	€ 345.877,49	€ 197.749,78	-€ 148.127,71
B.3	Spese per consulenza o supporto + IVA	€ -	€ -	€ -	
B.4	Spese per commissioni giudicatrici + IVA	€ 3.806,40	€ 3.806,40	0,00 €	-€ 3.806,40
B.5	spese per pubblicità + IVA	€ 5.195,69	€ 5.195,69	0,00 €	-€ 5.195,69
B.6	IVA sui lavori e oneri Covid	€ 249.784,71	€ 189.753,71	€ 206.431,77	€ 16.678,06
B.7	IVA e CASSA su Competenze tecniche	€ 50.886,28	€ 39.869,17	€ 44.929,33	€ 5.060,16
B.8	tassa Autorità LLPP	€ 500,00	€ 600,00	€ 600,00	€ 0,00
B.9	Spese per rilascio visti e pareri	€ 1.360,00	€ 1.360,00	€ 1.360,00	€ 0,00
B.10	Acquisto di beni + IVA	€ -	€ -	€ -	
B.11	Spese organizzative e gestionali	€ -	€ -	€ -	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 693.152,91	€ 586.462,46	€ 451.070,88	-€ 135.391,58
C	SOMME INDISPONIBILI				
	sommano	€ 0,00	€ 707.000,44	€ 675.611,46	-€ 31.388,98
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	€ 3.191.000,00	€ 3.191.000,00	€ 3.191.000,00	€ 0,00

• di prendere atto:

- della perizia delle opere supplementari, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, redatta dai progettisti incaricati e già condivisa dal RUP, relativa ai lavori di *"Riorganizzazione delle scuole superiori di Reggio Emilia - Realizzazione Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (Re) - 2° Lotto"* - CUP C85E17000020001 – CIG 77959269A5, dell'importo complessivo di € 800.000,00, di cui € 603.358,27 per lavori in appalto (comprensivi di € 232.228,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 196.641,73 per somme a disposizione come risulta dal seguente quadro economico:

A	IMPORTO TOTALE LAVORI	
A.1	lavori soggetti a ribasso	€ 371.130,21

A.2	oneri sicurezza	€	232.228,06
	TOTALE LAVORI	€	603.358,27
	oneri Covid		
	Sommano Lavori + Oneri Covid	€	603.358,27
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	lavori in economia		
B.2	Spese tecniche		
B.2.1	rilevi accertamenti indagini		
B.2.1.1	integrazione geologo		
B.2.1.2	integrazione topografo		
B.2.2	allacciamenti ai pubblici servizi		
B.2.3	imprevisti sui lavori (4%) + IVA		1.430,75 €
B.2.4	acquisizione aree o immobili		
B.2.5	oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compresi IVA)		
B.2.6			
B.2.7	spese tecniche per incarichi esterni		
B.2.7.1	- Progetto arch	€	48.292,24
B.2.7.2	- progetto str e impianti		
B.2.7.3	- coord sic prog	€	8.472,32
B.2.7.4	- DL e Coord Sic Esec	€	45.387,20
	- supporto al RUP		
B.2.7.5	- Collaudo		
	sommano spese tecniche:	€	102.151,76
B.2.8	incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016	€	3.553,00
B.2.9	spese per accertamenti di laboratorio + IVA		
B.2.10	Spese di cui art 90 comma 5, 92 comma 7-bis del codice (assic. Pers)	€	712,00
B.2.11	accordo bonario (0,8%)		0,00 €
	Totale spese tecniche		
B.3	Spese per consulenza o supporto + IVA		
B.4	Spese per commissioni giudicatrici + IVA		
B.5	spese per pubblicità + IVA		1.000,00 €
B.6	IVA sui lavori e oneri Covid	€	60.335,83
B.7	IVA e CASSA su Competenze tecniche	€	27.458,39
B.8	tassa Autorità LLPP	€	-
B.9	Spese per rilascio visti e pareri		
B.10	Acquisto di beni + IVA		
B.11	Spese organizzative e gestionali		
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	196.641,73
	sommano		
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	€	800.000,00

- che il progetto delle opere supplementari è costituito dagli elaborati elencati in premessa e conservati agli atti del Servizio;
- del nuovo quadro economico complessivo, comprensivo della perizia di variante e suppletiva approvata con determinazione dirigenziale n. 723 del 26/08/2022, come sopra rettificata e delle opere supplementari in argomento, con aumento della spesa complessiva originariamente impegnata che passa da € 3.191.000,00 a € 3.991.000,00, rimodulato anche ai sensi del punto 6 delle Linee Guida MIUR. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE (U).0001562.12-02-2018, come segue:

	DESCRIZIONE	Variante approvata con D.D. n 723 del 26/08/2022	Opere Complementari aggiuntivi	Sommano	Differenze
A	IMPORTO TOTALE LAVORI				
A.1	lavori soggetti a ribasso	€ 1.929.884,32	€ 371.130,21	€ 2.301.014,53	
A.2	oneri sicurezza	€ 66.716,76	€ 232.228,06	€ 298.944,82	
	TOTALE LAVORI	€ 1.996.601,08	€ 603.358,27	€ 2.599.959,35	€ 603.358,27
	oneri Covid	€ 67.716,58		€ 67.716,58	€ 0,00
	Sommano Lavori + Oneri Covid	€ 2.064.317,66	€ 603.358,27	€ 2.667.675,93	€ 603.358,27
B	SOMME A DISPOSIZIONE			€ -	€ 0,00
B.1	lavori in economia	€ -		€ -	€ 0,00
B.2	Spese tecniche			€ -	€ 0,00
B.2.1	rilievi accertamenti indagini	0,00 €		€ -	€ 0,00
B.2.1.1	integrazione geologo	€ 4.558,24		€ 4.558,24	€ 0,00
B.2.1.2	integrazione topografo	€ 843,75		€ 843,75	€ 0,00
B.2.2	allacciamenti ai pubblici servizi	0,00 €		€ -	€ 0,00
B.2.3	imprevisti sui lavori (4%) + IVA	0,00 €	1.430,75 €	€ 1.430,75	€ 1.430,75
B.2.4	acquisizione aree o immobili	€ -		€ -	€ 0,00
B.2.5	oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compresi IVA)	€ -		€ -	€ 0,00
B.2.6		€ -		€ -	€ 0,00
B.2.7	spese tecniche per incarichi esterni			€ -	€ 0,00
B.2.7.1	- Progetto arch	€ 31.520,00	€ 48.292,24	€ 79.812,24	€ 48.292,24
B.2.7.2	- progetto str e impianti	€ 38.415,00		€ 38.415,00	€ 0,00
B.2.7.3	- coord sic prog	€ 7.200,00	€ 8.472,32	€ 15.672,32	€ 8.472,32
B.2.7.4	- DL e Coord Sic Esec	€ 78.295,88	€ 45.387,20	€ 123.683,08	€ 45.387,20
	- supporto al RUP	€ 11.716,91		€ 11.716,91	€ 0,00
B.2.7.5	- Collaudo	0,00 €		€ -	€ 0,00
	sommano spese tecniche:	€ 167.147,79	€ 102.151,76	€ 269.299,55	€ 102.151,76
B.2.8	incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016	€ 21.000,00	€ 3.553,00	€ 24.553,00	€ 3.553,00
B.2.9	spese per accertamenti di laboratorio + IVA	€ -		€ -	€ 0,00
B.2.10	Spese di cui art 90 comma 5, 92 comma 7-bis del codice (assic. Pers)	€ 4.200,00	€ 712,00	€ 4.912,00	€ 712,00
B.2.11	accordo bonario (0,8%)	0,00 €	0,00 €	€ -	€ 0,00
	Totale spese tecniche	€ 197.749,78		€ 197.749,78	€ 0,00
B.3	Spese per consulenza o supporto + IVA	€ -		€ -	€ 0,00
B.4	Spese per commissioni giudicatrici + IVA	0,00 €		€ -	€ 0,00
B.5	spese per pubblicità + IVA	0,00 €	1.000,00 €	€ 1.000,00	€ 1.000,00
B.6	IVA sui lavori e oneri Covid	€ 206.431,77	€ 60.335,83	€ 266.767,59	€ 60.335,83
B.7	IVA e CASSA su Competenze tecniche	€ 44.929,33	€ 27.458,39	€ 72.387,72	€ 27.458,39
B.8	tassa Autorità LLPP	€ 600,00	€ -	€ 600,00	€ 0,00
B.9	Spese per rilascio visti e pareri	€ 1.360,00		€ 1.360,00	€ 0,00
B.10	Acquisto di beni + IVA	€ -		€ -	€ 0,00
B.11	Spese organizzative e gestionali	€ -		€ -	€ 0,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 451.070,88	€ 196.641,73	€ 647.712,60	€ 196.641,73
C	SOMME INDISPONIBILI			€ -	€ 0,00
	sommano	€ 675.611,46		€ 675.611,46	€ 0,00
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	€ 3.191.000,00	€ 800.000,00	€ 3.991.000,00	€ 800.000,00

- che l'esecuzione dei lavori aggiuntivi pari ad € 603.358,27, oltre all'IVA al 10%, per un importo complessivo pari ad € 663.694,10 saranno affidati all'impresa S.A.R.E.P. srl, con sede legale in Via Poppea Sabina, 47 a Roma (C.F./P.I. 04585551007), da

eseguire ai medesimi patti e condizioni del contratto principale;

- che, per effetto dell'esecuzione delle opere supplementari in argomento verrà concessa all'appaltatore, con successiva determinazione dirigenziale, una proroga di 60 giorni sul termine di ultimazione dei lavori;
- di dare atto che:
 - per effetto dei lavori aggiuntivi di netti € 603.358,27, il nuovo importo netto dei lavori complessivi anche della variante già approvata, è pari a € 2.667.675,93, oltre all'IVA al 10%, con un incremento dell'importo contrattuale pari al 40,58% e inferiore al 50% del valore del contratto iniziale, come previsto al comma 7, del citato art. 106, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 - la maggiore spesa di € 800.000,00, viene finanziata con eccedenze di entrate correnti alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025 e al corrispondente Cap. 4539 del PEG 2025, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109003, impegno 752/2025;
 - in ordine all'approvazione della perizia delle opere supplementari in argomento e al conseguente affidamento dei relativi lavori all'operatore economico, si procederà con determinazione dirigenziale successiva all'esecutività del presente Decreto;
 - in funzione dei maggiori lavori, quantificati nella perizia in argomento, l'impresa affidataria provvederà ad adeguare la cauzione definitiva e la polizza CAR, presentate all'atto della stipula del contratto;
 - il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Raffaele Aliperti, funzionario dell'U.O. Edilizia della Provincia;
 - con l'impresa S.A.R.E.P. s.r.l. si procederà alla stipula del relativo atto integrativo al contratto principale, in modalità elettronica, mediante atto pubblico, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
 - l'intervento rientra nella previsione del Regolamento per l'attribuzione dell'incentivo per funzioni tecniche, di cui all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e che le relative attività rispondono a criteri di efficienza, efficacia e economicità della spesa, secondo le indicazioni di cui alla deliberazione n. 64/2022/PAR, della Sezione regionale di controllo della Corte dei conti della Lombardia, come da "scheda ripartizione incentivo delle opere supplementari", che verrà allegata alla successiva determinazione dirigenziale e l'attribuzione finale e la conseguente liquidazione verrà effettuata tenendo conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
 - ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 77959269A5 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C85E17000020001;
 - per la modifica in argomento, occorre sostenere gli oneri di pubblicità per la pubblicazione sulla GURI, ex art. 106, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, stimata in €

1.000,00, (comprensivi dell'imposta di bollo di € 16,00), da corrispondere all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., che viene finanziata tra le somme a disposizione del progetto alla Missione 04, Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027 e al corrispondente Cap. 4539 del PEG 2025, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109003.

Allegati:

- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Reggio Emilia, lì 27/05/2025

IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma

Servizio/Ufficio: Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica
Proposta N° 2025/1746

Oggetto: RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE SCUOLE SUPERIORI DI REGGIO EMILIA
- REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO SITO IN VIA F.LLI ROSSELLI (RE)
- 2° LOTTO - CIG 77959269A5 - CUP C85E17000020001. PRESA D'ATTO DELLA
PERIZIA DELLE OPERE SUPPLEMENTARI CON AUMENTO DELLA SPESA
COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000,
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 21/05/2025

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

Servizio/Ufficio: Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica
Proposta N° 2025/1746

Oggetto: RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE SCUOLE SUPERIORI DI REGGIO EMILIA
- REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO SITO IN VIA F.LLI ROSSELLI (RE)
- 2° LOTTO - CIG 77959269A5 - CUP C85E17000020001. PRESA D'ATTO DELLA
PERIZIA DELLE OPERE SUPPLEMENTARI CON AUMENTO DELLA SPESA
COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000,
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 20/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
INTERESSATO

F.to GATTI AZZIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 50 DEL 27/05/2025

RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE SCUOLE SUPERIORI DI REGGIO
EMILIA - REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO SITO IN VIA
F.LLI ROSSELLI (RE) - 2° LOTTO - CIG 77959269A5 - CUP
C85E17000020001. PRESA D'ATTO DELLA PERIZIA DELLE OPERE
SUPPLEMENTARI CON AUMENTO DELLA SPESA COMPLESSIVA
ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA

Si certifica che copia del presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio, per 15 giorni consecutivi

Reggio Emilia, lì 27/05/2025

IL SEGRETARIO

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.